
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 18 gennaio 2008 - Deliberazione N. 78 - 
Area Generale di Coordinamento N. 15 - Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione – 
N. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica Giovanile e del Forum Regionale 
della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.ME.L.) - Schema di protocollo 
d'intesa tra la Regione Campania - Assessorato ai Lavori Pubblici e il Comitato Paritetico Territo-
riale della Provincia di Benevento. 
 
PREMESSO CHE: 
- con Delibera di Giunta regionale n. 1537 del 06.08.2004 la Regione Campania ha approvato lo sche-
ma di Protocollo d’Intesa tra l’Assessore ai LL.PP., l’Assessore al Lavoro e Formazione Professionale e 
i Comitati Paritetici Territoriali provinciali teso a definire una capillare attività di informazione rivolta agli 
addetti del settore edilizio ed una specifica attività formativa nel campo della sicurezza e 
dell’applicazione della normativa vigente in materia; 
- con la I^ Giornata regionale per la Sicurezza del Lavoro in Edilizia del 09.11.05, organizzata dagli As-
sessorati ai LL.PP. e alla Formazione e Lavoro ha preso corpo un programma di intervento per imple-
mentare le attività di prevenzione dei rischi e le procedure di sensibilizzazione nei confronti dei datori di 
lavoro e dei lavoratori, nonché di controllo dell’applicazione delle norme in materia; 
- in base al Protocollo d’Intesa di cui alla richiamata delibera n. 1537/04 e alla I^ Giornata regionale per 
la Sicurezza del Lavoro in Edilizia del 09.11.2005, è stata realizzata una prima campagna di informazio-
ne, ai sensi dell’art. 21 del DLgs. n. 626/94, coordinata dall’Assessorato ai LL.PP e rivolta ai lavoratori 
edili di tutte le province, quale primo intervento concreto sui cantieri;  
- il giorno 26.01.2007 è stato siglato un Protocollo d’Intesa tra il Ministro del Lavoro e della Previdenza 
Sociale e il Presidente della Regione Campania (ratificato con delibera di Giunta regionale della Cam-
pania n. 109 del 09.02.07) volto a disciplinare azioni coordinate fra Ministero e Regione in merito a: 
a) condivisione di piani, progetti, attività e banche dati; 
b) potenziamento delle attività ispettive degli organi competenti; 
c) predisposizione di interventi formativi. 
 
CONSIDERATO: 
- che il 7 febbraio 2006, il Ministero del Lavoro, l’Assessorato Regionale al Lavoro e Formazione della 
Campania, il CPT di Benevento, l’Ance di Benevento, la FeNEAL UIL, la FILCA CISL e la FILLEA CGIL 
di Benevento hanno sottoscritto, presso il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, il Protocollo per 
l’avvio del “Patto Formativo Locale per il settore delle costruzioni nella provincia di Benevento” di cui è 
capofila il  CPT di Benevento, quale iniziativa di carattere sperimentale ed innovativo per 
l’individuazione di criteri e modalità di modernizzazione e di sviluppo del settore delle costruzioni, per la 
costituzione di un osservatorio provinciale di Benevento nel settore edilizio, per la formazione di soggetti 
imprenditoriali e maestranze, per la lotta al lavoro nero ed irregolare, per il tendenziale miglioramento 
delle condizioni di sicurezza dei luoghi di lavoro e la regolarizzazione del lavoro; 
- che a seguito del citato protocollo del 7 febbraio 2006, identiche intese sono state stipulate dal CPT di 
Benevento con altri soggetti interessati: la Direzione regionale dell’Inail, la provincia di Benevento e il 
Comune di Benevento; 
- che il CPT di Benevento ha avanzato richiesta all’Assessorato ai LL.PP di aderire anch’esso al Patto 
Formativo, atteso le specifiche competenze dell’Assessorato medesimo nell’ambito della L.R. n. 3/07, 
ed in particolare: 
1) dell’art. 21, per quanto concerne la creazione di un sistema coordinato di vigilanza e controllo sul la-
voro irregolare e sulla sicurezza; 
2) dell’art. 53, per quanto concerne l’Unità Operativa per il Controllo della sicurezza di cui alla Delibera 
di Giunta regionale n. 1744 del 05.10.2007; 
3) dell’art. 78, per quanto concerne l’Osservatorio regionale degli appalti e concessioni di cui alla Delibe-
ra di Giunta regionale n. 1614 del 14.09.2007 per il monitoraggio del ciclo degli appalti;  
- che l’Assessorato regionale ai Lavori Pubblici intende pertanto attivare programmi ed iniziative sul pia-
no informativo e formativo sulla prevenzione e sulla sicurezza che coinvolgano i vari enti interessati;  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 12 DEL 25 MARZO 2008



- che è di interesse comune conseguire risultati concreti in materia di sicurezza, di regolarità contributiva 
e di qualificazione del settore, attraverso attività sperimentali volte anche alla elaborazione di criteri di 
valutazione della congruità dei costi di manodopera;  
 
RITENUTO  
- che l’Assessorato ai Lavori Pubblici diventi partner del Patto Formativo locale delle costruzioni della 
provincia di Benevento impegnandosi a costruire, con il CPT di Benevento, un rapporto di forte collabo-
razione per la riuscita del progetto, ed attivando, per quanto nelle proprie competenze, tutte le iniziative 
necessarie al raggiungimento di obiettivi condivisi; 
- che l’Assessorato ai Lavori Pubblici contribuisca all’avvio delle attività suddette con un contributo 
all’iniziativa per un ammontare di €. 50.000/00 (cinquantamila/00) da erogare, in rate quadrimestrali, sul-
la base di una relazione delle attività svolte e di una rendicontazione delle spese sostenute, predisposte 
a cura del CPT di Benevento; 
- che tale contributo, nelle more è stato impegnato con decreto n. 225 del 31.12.2007 sul Cap. 2124 
U.P.B. 1.1.6. della spesa del bilancio gestione esercizio 2007;  
- di dover fare obbligo al CPT di Benevento di rendere disponibile presso i propri uffici, per eventuali ve-
rifiche, tutta la documentazione relativa alle spese sostenute e che in mancanza si provvederà al recu-
pero delle somme a qualunque titolo riconosciute. 
 
VISTO 
- lo schema di protocollo, di cui all’attività istruttoria svolta dal Settore Opere Pubbliche, su cui è stato 
acquisito il parere favorevole dell’Avvocatura regionale n. PS-0111-15-04-2007 del 11.07.2007, nonché 
il parere favorevole del Capo di Gabinetto della Presidenza n. 5560/UDCP – GAB del 21.12.2007, alle 
cui indicazioni lo stesso schema è stato adeguato;   
- la L.R. n 3/07; 
- il DLgs n. 163/06 e successive modifiche ed integrazioni;  
- la L.R.  n. 7 del 30.04.2002 concernente l'ordinamento contabile regionale;  
- la L.R. n. 1/2007 concernente "Disposizioni per il bilancio annuale pluriennale legge finanziaria 2007";  
- la L.R. n. 2/2007 concernente "Bilancio di previsione della Regione Campania per l'anno 2007 e Bilan-

cio pluriennale per il triennio 2007 - 2009";  
- la L.R. n. 14/2007; 
-  la Delibera di Giunta regionale n. 160/2007; 
- la delibera di Giunta regionale n. 2188/2007; 
- la delibera di Giunta regionale n. 2075/2005; 
 
La Giunta regionale in conformità ed all’unanimità 
 

DELIBERA 
 

Per quanto sopra esposto e che qui s’intende integralmente riportato e trascritto: 
 
1) di approvare lo schema di protocollo d’intesa fra la Regione Campania - Assessorato ai Lavori Pub-

blici e il Comitato Paritetico Territoriale della provincia di Benevento che, allegato alla presente deli-
bera, ne forma parte integrante; 

2) di delegare l’Assessore ai LL.PP. alla stipula del Protocollo d’intesa; 
3) di inviare il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività dello stesso, all’Assessore ai LL.PP., 

all’Assessore al Lavoro e Formazione professionale, all’A.G.C. LL.PP., all'A.G.C. Gabinetto Giunta 
Regionale, al Settore Opere Pubbliche, al Settore Documentazione e BURC. 

 
 
 
 
           Il Segretario                                                                                    Il Presidente 
                          D’Elia                                                                                            Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 12 DEL 25 MARZO 2008



PROTOCOLLO DI INTESA  
TRA  

LA REGIONE CAMPANIA - ASSESSORATO AI LAVORI PUBBLICI  
E  

 IL COMITATO PARITETICO TERRITORIALE  
DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO  

 

 
L’anno ………… il mese …………… il giorno……………….. presso l’Assessorato ai LL.PP. della regione Campania, si sono 

incontrati per stipulare il seguente Protocollo d’Intesa:  

- l’Assessore regionale ai Lavori Pubblici della Campania On. Vincenzo De Luca; 

- il Comitato Paritetico Territoriale per la prevenzione infortuni, l’igiene e l’ambiente di lavoro 

della Provincia di Benevento, di seguito CPT, rappresentato da Gianfranco De Luca nella 

qualità di presidente; 

Premesso che 

- con Delibera di Giunta regionale della Campania n. 1537 del 06.08.2004 la Regione 

approvava lo schema di Protocollo d’Intesa tra l’Assessore ai LL.PP., l’Assessore al Lavoro e 

Formazione Professionale e i Comitati Paritetici Territoriali provinciali teso a definire una 

capillare attività di informazione rivolta agli addetti del settore edilizio ed una specifica attività 

formativa nel campo della sicurezza e dell’applicazione dela normativa vigente in materia; 

- il giorno 09.11.05 si è tenuta in Campania la I^ Giornata Regionale per la Sicurezza del 

Lavoro in Edilizia; 

- in base al Protocollo d’Intesa di cui alla richiamata delibera n. 1537/04 si è realizzata una 

campagna di informazione rivolta ai lavoratori edili in tutte le province ai sensi dell’art. 21 del 

DLgs. n. 626/94, quale primo intervento concreto realizzato sui cantieri successivamente alla 

I^ Giornata Regionale per la Sicurezza del Lavoro in Edilizia tenutasi a Napoli il 09.11.2005; 

- il giorno 26.01.2007 è stato siglato un nuovo Protocollo d’Intesa tra il Ministro del Lavoro e 

della Previdenza Sociale e il Presidente della Regione Campania volto a disciplinare le 

azioni coordinate del Ministero e della Regione in merito a: 

a) formulazione di un piano annuale di attività comuni e progetti operativi; 

b) favorire il raccordo di dati ed informazioni tratti da banche dati esistenti e/o acquisiti 

per i rispettivi ruoli e competenze, valutandone la possibile implementazione; 

c) intraprendere ogni utile iniziativa volta ad implementare e potenziare gli organi 

ispettivi di relativa competenza; 

d) istituire un organismo paritetico per il monitoraggio delle fasi attuative del programma; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 12 DEL 25 MARZO 2008



e) predisporre azioni/interventi di carattere formativo; 

- con delibera di Giunta regionale della Campania n. 108 del 09.02.07 è stato ratificato il 

suddetto Protocollo del 26.01.2007 al fine di poter porre in essere in Campania ogni utile 

iniziativa che desse operatività al Protocollo stesso;  

Considerato che 

- in data 7 febbraio 2006, presso il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, è stato 

sottoscritto tra il Ministero del Lavoro, l’Assessorato Regionale del Lavoro e Formazione della 

Campania, il CPT di Benevento, l’Ance di Benevento, la FeNEAL UIL, la FILCA CISL, la 

FILLEA CGIL di Benevento, il Protocollo per l’avvio  del “Patto Formativo Locale per il settore 

delle costruzioni nella provincia di Benevento”, di cui il  CPT di Benevento è l’ente capofila; 

- l’iniziativa assume un carattere sperimentale ed innovativo per l’individuazione di criteri e 

modalità di modernizzazione e di sviluppo del settore delle costruzioni;  

- è prevista la costituzione di un osservatorio del settore delle costruzioni articolato in tre 

sezioni: il mercato delle opere pubbliche e private, il mercato del lavoro, l’analisi dei 

fabbisogni formativi; 

- l’iniziativa punta alla modernizzazione del settore attraverso la formazione dei soggetti 

imprenditoriali e delle maestranze attraverso lo sviluppo di “imprese di qualità e sicure”; 

- l’iniziativa intende promuovere la lotta al lavoro nero ed irregolare; 

- il tendenziale miglioramento delle condizioni di sicurezza dei luoghi di lavoro è strettamente 

connesso alla regolarizzazione del lavoro; 

Considerato inoltre che 

- identiche intese sono già state stipulate tra il CPT di Benevento e la Direzione regionale 

dell’Inail, con la provincia di Benevento, con il Comune città capoluogo di Benevento; 

- si ritiene opportuno sottoscrivere, successivamente, una accordo di partenariato con tutti i 

soggetti sottoscrittori delle diverse intese;  

- si rende necessario coinvolgere l’Assessorato regionale ai Lavori Pubblici per le specifiche 

competenze in materia di appalti pubblici e di sicurezza sui cantieri edili; 

- lo stesso Assessorato regionale ai Lavori Pubblici, sulla scorta della L.R. n. 3/2007 

“Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in Campania”, intende attivare 

programmi ed iniziative sul piano informativo e formativo sulla prevenzione e sulla sicurezza 

che coinvolgono vari enti interessati; 

- ai sensi dell’art. 73, è stato istituito l’Osservatorio regionale degli Appalti e delle Concessioni 

per il monitoraggio degli appalti durante l’intero ciclo degli stessi, dal bando di gara, 

all’esecuzione, fino al collaudo, al fine di conoscere i fenomeni del settore, i flussi di spesa, i 

comparti interessati, la manodopera impegnata, i ribassi d’asta, gli oneri  della sicurezza, etc.; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 12 DEL 25 MARZO 2008



- ai sensi dell’art. 53 della suddetta Legge regionale è stata istituita l’Unità operativa per il 

controllo sulla sicurezza; 

- l’art. 21 della medesima Legge regionale introduce un sistema coordinato di vigilanza e 

controllo sul lavoro irregolare e sulla sicurezza; 

- è di interesse comune ad entrambe le parti definire e sperimentare criteri di valutazione della 

congruità dei costi di manodopera, attendendosi una tendenziale riduzione dei livelli di 

evasione ed elusione contributiva; 

- è di interesse comune ad entrambe le parti conseguire risultati concreti in materia di 

sicurezza, di regolarità contributiva e di qualificazione del settore; 

- la divulgazione degli esiti delle esperienze condotte avverrà attraverso l’organizzazione di 

convegni e seminari a livello provinciale, regionale e nazionale, nonchè la pubblicazione di un 

rapporto specifico. 

 

le parti concordano quanto segue: 

 

- La Regione Campania - Assessorato ai Lavori Pubblici diventa partner del Patto Formativo 

locale delle costruzioni della provincia di Benevento;  

- La Regione Campania - Assessorato ai Lavori Pubblici e il CPT provinciale di Benevento si 

impegnano a costituire una rapporto di forte collaborazione per la riuscita del progetto, 

attivando, per quanto nelle proprie competenze, tutte le iniziative necessarie per la riuscita 

degli obiettivi su indicati, in particolare: 

a) per la realizzazione dell’osservatorio del settore nella provincia di Benevento, in 

raccordo con l’Osservatorio regionale degli Appalti e Concessioni; 

b) per la ideazione e programmazione di strumenti di gestione integrata di sistemi di 

gestione della sicurezza sul lavoro e della qualità delle imprese; 

c) per l’attivazione di percorsi di sviluppo della cultura della sicurezza fra gli imprenditori 

e i lavoratori;  

d) per definire i criteri minimi del “cantiere etico” ai fini della sicurezza;  

e) per definire e applicare i criteri della congruità dei costi di manodopera, così come 

definito nel progetto approvato, in raccordo con l’Osservatorio Prezzi dell’AGC LL.PP. 

della regione Campania; 

f) per impegnarsi congiuntamente a sperimentare forme di adeguamento migliorativo 

del documento DURC, in raccordo con l’INPS, l’INAIL e le Casse Edili, al fine di 

ottimizzarne il valore e l’uso, anche attraverso la creazione di sistemi informatici di 

condivisione ed interscambio delle informazioni; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 12 DEL 25 MARZO 2008



g) per la divulgazione e la pubblicazione dei risultati ottenuti. 

  

La Regione Campania - Assessorato ai Lavori Pubblici contribuirà alla realizzazione delle 

attività con la somma di €. 50.000 (cinquantamila/00), da erogare in rate quadrimestrali sulla 

base di una relazione delle attività svolte e di una rendicontazione delle spese sostenute, 

entrambe predisposte dal CPT di Benevento. 

 

Il Settore regionale di riferimento per le attività di cui al presente protocollo d’intesa è il Settore 

Opere Pubbliche dell’A.G.C. LL.PP. 

 

E’ fatto obbligo al CPT di Benevento di rendere disponibile presso i propri uffici, per eventuali 

verifiche, tutta la documentazione relativa alle spese sostenute. In mancanza si provvederà al 

recupero delle somme a qualunque titolo riconosciute. 

 

 
                  Regione Campania                                                   CPT Benevento 
                L’Assessore ai LL.PP                                                     il Presidente                                            
             On. Vincenzo De Luca                                           ing. Gianfranco De Luca 
                                                                 
____________________________                   __________________________ 
   

 

                                                                     
 
Napoli, lì ______________     
  

 

 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 12 DEL 25 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 12 DEL 25 MARZO 2008



 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 12 DEL 25 MARZO 2008


	Binder1.pdf
	1.pdf
	2.pdf
	3.pdf


